
 COMUNE DI SAN COLOMBANO BELMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

Via Sandro Pertini n.10 – cap.  10080 - P. I.V.A 04590890010 – C.F. 83501990010 

 0124-657509 FAX 0124-650707 
 PEC: sancolombanobelmonte@cert.ruparpiemonte.it 

 e mail: info@comune.sancolombanobelmonte.to.it 

www.comune.sancolombanobelmonte.to.i 
____________________________________________________________________________ 

Prot. 1513 

ORDINANZA 

n° 04/21  del  30/07/2021  

 

Ai Sig.ri       Dott. Geol. GELCI Paolo Vittorio 

Via della Basilica n. 2 

10122 Torino 

 

Dott.ssa Arch. PESCETTO Grazia 

Strada Liveri 2  

10087 Valperga (TO)  

 

Ditta COGEIS SPA 

Via XXV Aprile, 2/15 

10010 Quincinetto (TO) 

nella persona del Legale Rappresentante e 

Amministratore Unico  

Sig. GARD Philippe  

Via XXV Aprile, 2/15 

10010 Quincinetto (TO) 

 

 

 

Oggetto: Ordinanza contingibile ed urgente per opere di messa in sicurezza versante destro 

del Rio Buasca a seguito di fenomeno franoso. 
 

IL SINDACO 

 

Premesso che sul territorio comunale, e più precisamente in Località Indritti, a confine con il 

territorio del Comune di Cuorgnè, si è verificato un fenomeno franoso che ha interessato la sponda 

destra del rio Buasca, con pericolo, in caso di aggravamento della situazione, di ostruzione del 

medesimo corso d’acqua e rischio di conseguente cedimento della sovrastante strada comunale oltre 

che tracimazione dello stesso rio nella sottostante area edificata con coinvolgimento della Strada 

Provinciale n.43. 

Considerato che nelle ultime settimane, anche a causa delle piogge che si sono verificate, si 

è determinato un ulteriore peggioramento della situazione, con ampliamento del fronte di frana e 

versamento di ulteriori detriti nel rio Buasca. 

Considerata la necessità e l’urgenza di intervenire al fine della messa in sicurezza del fronte 

di frana lungo il Rio Buasca; 



Considerato che, al fine dell’esecuzione delle opere di messa in sicurezza, la superficie di 

cantiere andrà ad interessare anche terreni insistenti nel territorio comunale di Cuorgnè e che, 

pertanto, occorrerà acquisire preventiva autorizzazione all’occupazione delle aree da parte del 

succitato Ente.  

Dato atto che i lavori di cui sopra hanno caratteristiche di contingibilità ed urgenza e sono a 

salvaguardia della sicurezza pubblica. 

 Visto l'art. 54 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e dato atto che il presente provvedimento è 

stato preventivamente comunicato alla Prefettura di Torino; 

 Visti gli 6-7 del D.Lgs. 285/1992- Codice della Strada; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 

ORDINA 

 

All’Dott. Geol. GELCI Paolo Vittorio con studio professionale in Torino, Via della Basilica n. 2, di 

produrre a questo Ente, nel più breve tempo possibile, studio geologico propedeutico alla 

predisposizione di elaborati progettuali cantierabili al fine della realizzazione di opere di messa in 

sicurezza del versante destro del Rio Buasca interessato da fenomeno franoso. 

 

All’Arch. PESCETTO Grazia con studio professionale in Valperga (TO), Strada Liveri n. 2, di 

produrre a questo Ente, nel più breve tempo possibile e sulla scorta degli elaborati geologici da 

predisporsi a cura del Dott. Geol. GELCI Paolo Vittorio, elaborati progettuali cantierabili al fine 

della realizzazione di opere di messa in sicurezza del versante destro del Rio Buasca interessato da 

fenomeno franoso e di seguirne la direzione lavori, la relativa contabilità e la sicurezza del cantiere.  

 

Alla Ditta COGEIS SPA con sede a Quincinetto (TO) in Via XXV Aprile, 2/15, nella persona del 

Legale Rappresentante e Amministratore Unico Sig. GARD Philippe domiciliato in Verres (AO), 

Rue Morts Pour la Liberté 23, di provvedere, previa acquisizione di preventiva autorizzazione da 

parte del Comune di Cuorgnè, all’esecuzione degli interventi di messa in sicurezza del versante 

destro del Rio Buasca interessato da fenomeno franoso secondo le indicazioni che verranno fornite 

dagli elaborati predisposti dall’Arch. PESCETTO Grazia e dal Dott. Geol. GELCI Paolo Vittorio 

 

DISPONE 

 

1. Che la presente ordinanza venga trasmessa, per opportuna conoscenza a: 

- U.T.G. – Prefettura di Torino; 

- Comune di Cuorgnè 

- Comando Stazione Carabinieri di Cuorgnè; 

- Polizia Municipale di Cuorgnè 

2. che il Responsabile del Procedimento è il responsabile del Settore tecnico manutentivo del 

comune di San Colombano Belmonte Arch. Alessandra MAZZONE. 

3. Che la presente Ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio del Comune; 

 

AVVERTE 

 



Che in caso di inottemperanza all’ordine sopra impartito saranno successivamente adottati i 

provvedimenti sanzionatori previsti dalla legislazione vigente. 

La presente ordinanza costituisce provvedimento contingibile ed urgente per la tutela e la 

salvaguardia dell’igiene e della sanità pubblica  

Gli ufficiali e gli agenti della forza pubblica sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza 

della presente ordinanza 

Avverso la presente ordinanza è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale 

Amministrativo Regionale competente per territorio entro 60 (sessanta) giorni dalla data di 

pubblicazione secondo la modalità di cui alla L. N. 1034 del 6.12.71, ovvero ricorso gerarchico al 

Prefetto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni 

dall’avvenuta notificazione del presente atto, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 24.11.1971. 

 

Il Sindaco 

GALLETTO Diego 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


